
 

 
 

Instituția Prefectului – Județul Sibiu 
 
 

 
ORDIN 

pentru modificarea anexei  nr. 1 la Ordinul Prefectului Judeţului Sibiu nr. 
616/2006 privind organizarea la nivelul Instituţiei Prefectului – Judeţul Sibiu a 

Comisiei Judeţene privind Incluziunea Socială 
 
 Prefectul Judeţului Sibiu,  

În baza referatului Compartimentului Afaceri Europene și Relația cu Minoritățile 
Naționale, înregistrat sub nr. 5139/14.03.2023, prin care se propune emiterea unui ordin 
pentru modificarea anexei nr. 1 la Ordinul Prefectului Judeţului Sibiu nr. 616/2006 privind 
organizarea la nivelul Instituţiei Prefectului – Judeţul Sibiu a Comisiei Judeţene Sibiu privind 
Incluziunea Socială, cu modificările și completările ulterioare, 

În conformitate cu prevederile art. 1, art. 11 - 13 din Hotărârea Guvernului                              

nr. 1217/2006 privind constituirea mecanismului național pentru promovarea incluziunii sociale 
în România, cu modificările și completările ulterioare, 

Având în vedere adresa nr.  SB 347/01.02.2023 a Direcției de Sănătate Publică Sibiu, 
înregistrată la Instituția Prefectului-Județul Sibiu sub nr. 2193/01.02.2023, privind desemnarea 
unor persoane în cadrul Comisiei Judeţene Sibiu privind Incluziunea Socială 

În baza prevederilor Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru 
elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,         

În temeiul dispozițiilor art. 275 alin. (1) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 
57/2019 privind Codul Administrativ, 

          emite următorul,  
O R D I N  : 

 

Art. I. - Se modifică anexa nr. 1 cuprinzând componența Comisiei Județene privind 
Incluziunea Socială Sibiu la Ordinul Prefectului Județului Sibiu nr. 616/2006 privind organizarea 

la nivelul Instituției Prefectului – Județul Sibiu a Comisiei Județene privind Incluziunea Socială, 
cu modificările și completările ulterioare și se înlocuiește cu anexa nr. 1 la prezentul ordin. 

Art. II. - Își încetează aplicabilitatea dispozițiile contrare prezentului ordin. 
Art. III.- Comunicarea prezentului ordin membrilor comisiei revine Compartimentului 

Afaceri Europene și Relația cu Minoritățile Naționale. 
 

 

P R E F E C T, 
Contrasemnează, 

Mircea – Dorin Creţu 
  Secretar general, 

 Oltean Marius - Ion 

    

 

 

 
   

Sibiu, în 14.03.2023  
Nr. 140 

 
 
 
 



Anexa nr. 1 
la Ordinul Prefectului Județului Sibiu nr. 616/2016, cu modificările ulterioare 

ultima modificare prin Ordinul Prefectului Județului Sibiu nr. 140/2023 
 

 

 

COMISIA JUDEŢEANĂ PENTRU INCLUZIUNE SOCIALĂ SIBIU 
 
 

Nr. 
crt. 

Instituţia / Organizaţia 
Membru titular 

și membru supleant 
 

Funcţia în cadrul 
instituției/ 

organizației 

Funcţia 
membrului/ 

supleantului în 
cadrul comisiei  

1.  
Instituţia Prefectului - 
Judeţul Sibiu 

Sebastian-Gheorghe 
Șebu 

subprefect preşedinte 

Moșin Daniel subprefect supleant 

Cristina-Mihaela 
Muntean 

expert superior membru titular 

Dorin-Grigore Țițirigă director cancelarie membru supleant 

2.  Consiliul Județean Sibiu 
Anca-Adriana Drăgan consilier superior membru titular 

Anca Stoica inspector superior membru supleant 

3.  

Direcția Generală de 

Asistență Socială și 
Protecția Copilului Sibiu 

Delia Slabu consilier superior membru titular 

Laura Julia Mercurean șef serviciu membru supleant 

4.  

Agenția Județeană pentru 

Plăți și Inspecție Socială 
Sibiu 

Bogdan Laura director executiv membru titular 

Gabriela Oltean șef serviciu membru supleant 

5.  
Casa Județeană de Pensii 

Sibiu 

Gabriela Mioara Bosnea șef serviciu membru titular 

Maria-Roxana Rühn inspector superior membru supleant 

6.  
Agenţia Judeţeană pentru 
Ocuparea Forţei de Muncă 
Sibiu 

Elena Gabriela 
Teodorescu 

șef birou membru titular 

Dana Radu inspector superior membru supleant 

7.  
Direcţia de Sănătate 
Publică a Judeţului Sibiu 

Diana-Alina Zăgan consilier superior membru titular 

Mariana Chioran psiholog principal membru supleant 

8.  
Serviciul de Probațiune 
Sibiu 

Marta-Larisa Popa consilier de probațiune membru titular 

Corina Muntea șef serviciu membru supleant 

9.  
Direcția pentru Agricultură 
Județeană Sibiu 

Roxana-Cristina Enescu director executiv membru titular 

Adrian Kovacs consilier principal membru supleant 

10.  

Centrul de Prevenire, 
Evaluare și Consiliere 
Antidrog Sibiu 

Adina-Roxana Danciu 
inspector de 
specialitate 

membru titular 

Consuela-Adriana Ghidiu ofițer prevenire membru supleant 

11.  
Inspectoratul de Poliţie al 
Judeţului Sibiu 

Bogdan-Nicolae Malea comisar de poliție membru titular 

Mihaela-Doina Paliștan comisar de poliție membru supleant 

12.  
Casa Județeană de 
Asigurări de Sănătate Sibiu 

Ligia-Karla Tomașevschi consilier membru titular 

Anca-Antoaneta Macovei consilier juridic membru supleant 

13.  
Inspectoratul Şcolar 
Judeţean Sibiu 

Emilian-Marius Novac 
inspector școlar 
general 

membru titular 

Delia Stoicescu inspector școlar membru supleant 

14.  
Direcția Județeană de 

Statistică Sibiu 

Mihaela Topârcean expert superior membru titular 

Lucia Moiș consilier superior membru supleant 



15.  Primăria municipiului Sibiu 
Mihaela Sabău director executiv membru titular 

Maria-Mihaela Rusu șef birou membru supleant 

16.  
Primăria municipiului 
Mediaș 

Emilia Șerb inspector membru titular 

Aurica Crișan inspector membru supleant 

17.  Primăria orașului Agnita 
Mărioara Florea șef serviciu membru titular 

Anca Avram inspector membru supleant 

18.  Primăria orașului Avrig 
Alina-Maria Lăzăroiae director executiv membru titular 

Elena Aldea inspector membru supleant 

19.  Primăria orașului Cisnădie 
Maria-Adela Dobrescu director executiv membru titular 

Simona Mirela Tâlvan consilier membru supleant 

20.  
Primăria orașului  
Copșa Mică 

Sandor Benko șef serviciu membru titular 

Raluca Mihai consilier membru supleant 

21.  
Primăria orașului 
Dumbrăveni 

Liliana Turcu consilier membru titular 

Monica Lavinia 
Hadaruga 

consilier membru supleant 

22.  

Primăria orașului  
Miercurea Sibiului  
 
 

Laura Drăghiță asistent social membru titular 

Elisabeta Drăgan asistent social membru supleant 

23.  
Primăria orașului  
Ocna Sibiului 

Camelia Cărăbulea viceprimar membru titular 

Mariana Stănilă inspector membru supleant 

24.  Primăria orașului Săliște 

Monica Elena Dragomir inspector membru titular 

Steliana Vătafu 
inspector de 

specialitate 
membru supleant 

25.  
Primăria orașului Tălmaciu 
 

Ligia Călăraș 
consilier asistență 
socială 

membru titular 

Mihai Vlasie 
consilier asistență 
socială 

membru supleant 

26.  Arhiepiscopia Sibiului 
dr. Adrian Roman consilier social membru titular 

Gabriela Răduleț asistent social principal membru supleant 

27.  
Fundația  
“Un copil, o speranță” 

Elena Miruna Tudorache director executiv membru titular 

28.  
Asociația pentru Libertate 
şi Egalitate de Gen ALEG 

Eniko Gall 
coordonatoarea 
centrului de consiliere 

membru titular 

29.  

Secretariat tehnic  
asigurat de  
Agenția Județeană pentru 
Plăți și Inspecție Socială 
Sibiu 

Maria Radu consilier  membru titular 

Gabriela Olteanu  șef serviciu 
membru supleant 

 

 

P R E F E C T, 
Contrasemnează, 

Mircea – Dorin Creţu 
  Secretar general, 

 Oltean Marius - Ion 

    

 
 
 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 


